EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021-SEMOB/PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2529/SEMOB/2021

OBJETO: Contratação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva, incluindo aquisição de peças para os veículos
e motos cedidos pelo DETRAN/PA para atender as
necessidades da Superintendência Executiva de Mobilidade
Urbana de Belém-SEMOB/PMB.

CONTRATANTE: SUPERINTENDENTE EXECUTIVA DE MOBILIDADE
URBANA DE BELÉM

CNPJ: 63.803.100/0001-76
CONTRATADA: VVREBOQUE DE VEICULOS EIRELI
CNPJ: 24.951.888/0001-06
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
 LEI FEDERAL Nº 8666/1993, Art. 24, Inciso IV.
VALOR: R$59.079,37 (cinquenta e nove mil setenta e nove reais e

trinta e sete centavos)
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias.
 Belém/PA, 14 de setembro de 2021.

ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Diretora Superintendente da SEMOB.

FUNDAÇÃO PAPA JOÃO XXIII - FUNPAPA

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 589/21-DRH/FUNPAPA/07/07/21–ESTABELECER 30 (trinta) dias
à servidora CASSIA ROMANA GOMES DA SILVEIRA (0206571-011), ASSIS-
TENTE SOCIAL-NS.04, referentes ao período aquisitivo de 09/04/15 a 08/04/18, a
serem usufruídos de 02/08/21 a 31/08/21.

PORTARIA Nº 590/21-DRH/FUNPAPA/07/07/21–I-CONCEDER à servidora
CECILIA MORAES DOS SANTOS (0149977-018), EDUCADOR SOCIAL DE
RUA-NM.02, 240 (duzentos e quarenta) dias, referentes aos períodos aquisitivos de
01/03/08 a 28/02/11, de 01/03/11 a 28/02/14, de 01/03/14 a 28/02/17 e 01/03/17 a
28/02/20; II-ESTABELECER 60 (sessenta) dias, referentes ao período aquisitivo de
01/03/08 a 28/02/11, a serem usufruídos de 02/08/21 a 30/09/21.

PORTARIA Nº 591/21-DRH/FUNPAPA/07/07/21–I-CONCEDER ao servidor
ENILSON DA SILVA RODRIGUES (0141097-191), EDUCADOR SOCIAL-
-NM.04, 60 (sessenta) dias, referentes ao período aquisitivo de 02/07/14 a 01/07/17;
II-ESTABELECER 60 (trinta) dias sendo: (30 dias restantes), referentes ao período
aquisitivo de 02/07/05 a 01/07/08, a serem usufruídos de 02/08/21 a 30/09/21.

PORTARIA Nº 592/21-DRH/FUNPAPA/07/07/21–ESTABELECER 30 (trinta) dias
restantes ao servidor FAUSE DA SILVA PEREIRA (0424102-021), EDUCADOR
SOCIAL DE RUA-NM.02, referentes ao período aquisitivo de 20/09/16 a 19/09/19, a
serem usufruídos de 02/08/21 a 31/08/21.

PORTARIA Nº 593/21-DRH/FUNPAPA/07/07/21–ESTABELECER 30 (trinta) dias
restantes ao servidor FRANCISCO SÉRGIO PINTO DIAS (0109789-016), AGENTE
DE VIGILÂNCIA-AUX.02, referentes ao período aquisitivo de 03/02/01 a 02/02/04,
a serem usufruídos de 02/08/21 a 31/08/21.

PORTARIA Nº 595/21-DRH/FUNPAPA/07/07/21–ESTABELECER 30 (trinta) dias
restantes à servidora INEZ DA COSTA VITORINO (0154261-017), PSICÓLOGO-
-NS.12, referentes ao período aquisitivo de 01/03/14 a 28/02/17, a serem usufruídos
de 02/08/21 a 31/08/21.

PORTARIA Nº 596/21-DRH/FUNPAPA/07/07/21–ESTABELECER 30 (trinta) dias
restantes ao servidor JOSÉ CRISPIM DE JESUS COSTA (0107735-016), AGENTE
DE SERVIÇOS GERAIS-AUX.01, referentes ao período aquisitivo de 27/05/06 a
26/05/09, a serem usufruídos de 02/08/21 a 31/08/21.

PORTARIA Nº 597/21-DRH/FUNPAPA/07/07/21–ESTABELECER 30 (trinta) dias
restantes à servidora JUSSARA ROCHA BATISTA MELO (0402109-023), PSICÓ-
LOGO-NS.12, referentes ao período aquisitivo de 24/02/17 a 23/02/20, a serem usu-
fruídos de 02/08/21 a 31/08/21.

PORTARIA Nº 598/21-DRH/FUNPAPA/07/07/21–ESTABELECER 30 (trinta) dias
restantes à servidora LÉCIA REGINA COSTA DE SOUSA (0424196-026), EDU-
CADOR SOCIAL DE RUA-NM.02, referentes ao período aquisitivo de 27/06/16 a
26/06/19, a serem usufruídos de 02/08/21 a 31/08/21.

PORTARIA Nº 600/21-DRH/FUNPAPA/07/07/21–ESTABELECER 30 (trinta) dias
restantes ao servidor WENDEL DOS REMÉDIOS SOUZA (0154300-012), EDU-
CADOR SOCIAL DE RUA-NM.02, referentes ao período aquisitivo de 01/03/17 a
29/02/20, a serem usufruídos de 02/08/21 a 31/08/21.

PORTARIA Nº 652/21-DRH/FUNPAPA/22/07/21–I-CONCEDER ao servidor
ANTÔNIO JORGE ROCHA CABRAL (0150002-017), EDUCADOR SOCIAL
DE RUA-NM.02, 60 (sessenta) dias, referentes ao período aquisitivo de 01/03/17 a
29/02/20; II-ESTABELECER 30 (trinta) dias restantes, referentes ao período aquisiti-
vo de 01/03/11 a 28/02/14, a serem usufruídos de 01/07/21 a 30/07/21.

PORTARIA Nº 653/21-DRH/FUNPAPA/22/07/21–ESTABELECER 30 (trinta)
dias restantes ao servidor MÁRIO JOSÉ DO SOCORRO GONÇALVES BARROS
(0207390-010), EDUCADOR SOCIAL DE RUA-NM.02, referentes ao período aqui-
sitivo e 15/04/09 a 14/04/12, a serem usufruídos de 01/04/21 a 30/04/12, para fins de
regularização funcional.

PORTARIA Nº 654/21-DRH/FUNPAPA/22/07/21–ESTABELECER 30 (trinta) dias
ao servidor SIDNEY ROCHA DA CONCEIÇÃO (1996290-026), AGENTE DE SER-
VIÇOS GERAIS-AUX.01, referentes ao período aquisitivo de 20/05/08 a 19/05/11, a
serem usufruídos de 01/02/21 a 02/03/21, para fins de regularização funcional.

PORTARIA Nº 655/21-DRH/FUNPAPA/22/07/21–ESTABELECER 30 (trinta)
dias à servidora SOCORRO DE MARIA DA SILVA PAES (0107700-018), AGENTE
DE SERVIÇOS GERAIS-AUX.01, referentes ao período aquisitivo de 05/05/15 a
04/05/18, a serem usufruídos de 01/02/21 a 02/03/21, para fins de regularização
funcional.

PORTARIA Nº 696/21-DRH/FUNPAPA/06/08/21–ESTABELECER 30 (trinta) dias
ao servidor ANTÔNIO JORGE ROCHA CABRAL (0150002-017), EDUCADOR
SOCIAL DE RUA-NM.02, referentes ao período aquisitivo e 01/03/14 a 28/02/17, a
serem usufruídos de 01/09/21 a 30/09/21.

READAPTAÇÃO PROVISÓRIA

PORTARIA Nº 699/21-DRH/FUNPAPA/09/08/21–READAPTAR à servidora
JAINE CELIS SACRAMENTO LOBATO (0105414-018), EDUCADOR SOCIAL-
-NM.04, devendo evitar longas caminhadas, longos períodos em pé e subir/descer es-
cadas, por 215 (duzentos e quinze) no período de 31/05/21 a 31/12/21.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 719/21-DRH/FUNPAPA/13/08/21-CONCEDER ao servidor FELI-
PE DA SILVA MACEDO BRABO (0496944-010), CADASTRADOR de 15 (quinze)
dias no período de 04 a 18/08/21.

COMP. DE DESENV. E ADMIN. DA ÁREA METROP. DE BELÉM - CODEM

PORTARIA Nº123/2021.

ASSUNTO: Remanejamento de Dotação Orçamentária

A Diretoria Executiva da Companhia de Desenvolvimento e Administração da
Área Metropolitana de Belém - CODEM, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Artigo 44 do Estatuto Social, combinado com a Resolução nº 008/98, e
considerando:

Que Lei Orçamentária Anual aprovada através da Lei Municipal nº 9.633 de
14/12/2020, tem que ser cumprida e que para atender as necessidades de pagamento de
“PAGAMENTO DE TRIBUTOS DA UNIÃO, ESTADOS E MUNICÍPIOS”;

A decisão nº20462, tomada em reunião realizada no dia 13.09.2021.

R E S O L V E :
Autorizar o remanejamento da dotação orçamentária no valor de R$ 55.000,00

( Cinqüenta e cinco mil Reais ) no Orçamento da CODEM, conforme especificações
abaixo:

Origem:
Projeto/Atividade: 2096 – CONSOLIDAÇÃO DA POLÍTICA DE REGULARI-

ZAÇÃO FUNDIÁRIA DO MUNICÍPIO.
Sub Ação 002- REGULARIZAÇÃO PATRIMONIAL DE LOTES IRREGULA-

RES POR DEMANDA ESPONTÂNEA
Tarefa 001 – SERVIÇOS DE REGULARIZAÇÃO PATRIMONIAL
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00.00
Fonte: 1001020000
R$ 55.000,00

Destinação:
Projeto/Atividade: 2162 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-

TRATIVAS.
Sub Ação 003 - PAGAMENTO DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES FEDERAIS,

ESTADUAIS E MUNICIPAIS
Tarefa 002 – TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES - COFINS
Elemento de despesa: 3.3.90.47.00.00
Fonte: 1001020000
R$ 50.000,00

Destinação:
Projeto/Atividade: 2162 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-

TRATIVAS.
Sub Ação 003 - PAGAMENTO DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES FEDERAIS,

ESTADUAIS E MUNICIPAIS
Tarefa 003 – PARCELAMENTO DE REGULARIZAÇÃO FISCAL - REFIS
Elemento de despesa: 3.3.90.47.00.00
Fonte: 1001020000
R$ 5.000,00
Registre-se e Cumpra-se.
Belém, 13 de Setembro de 2021.

Lélio Costa da Silva
Diretor-Presidente

Vanderson Quaresma da Silva                         Ed William Silva da Silva
     Diretor de Gestão Fundiária                     Diretor de Suporte e Gestão de Pessoas

AGÊNCIA REGULADORA MUNICIPAL DE BELÉM - ARBEL

PORTARIA Nº 163/2021 – ARBEL, 03 DE SETEMBRO DE 2021.

A DIRETORA PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA MUNICIPAL
DE BELÉM - ARBEL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 71, da
Lei Municipal nº 9.576, de 22 de maio de 2020, e

14 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
QUINTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2021 Ano LXIII - Nº 14.325